Fundação Educacional Serra dos Órgãos - FESO
Centro Universitário Serra dos Órgãos – UNIFESO
Pró Reitoria Acadêmica - PROAC
Centro de Ciências da Saúde - CCS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO DO PROGRAMA DE MONITORIA - 2021

A Direção do Centro de Ciências da Saúde faz saber aos interessados que se encontram
abertas as inscrições para o

Programa de Monitoria dos Cursos do CCS – 2020.

I- Objetivos Gerais:
- Desenvolver atividades que estimulem a iniciação científica, através da participação na investigação
sistemática conduzida pelos docentes em seus projetos;
- Introduzir o estudante no exercício da docência, em ações de caráter teórico e/ou prático, presenciais
e remotas;
- Estimular a experiência dos estudantes em atividades de extensão universitária.
- Fazer uso do Ambiente Virtual de Aprendizagem do UNIFESO no desenvolvimento das atividades da
monitoria, de acordo com as estratégias dos projetos.

II- Requisitos:
(1). Estar regularmente matriculado em um dos cursos de Graduação do CCS para participar da seleção
e desenvolvimento da monitoria;
(2). Preencher os requisitos mínimos estipulados em cada projeto;
(3). Fazer a opção por apenas (1) um dos Projetos do Programa de Estágio de Monitoria, para os
estudantes que se inscreverem e forem aprovados em mais de um projeto.

III- Vagas: o número de vagas para estudantes bolsistas e não-bolsistas está descrito no quadro de cursos
e programas deste Edital.

IV- Certificação da Monitoria: Para fazer jus ao certificado de conclusão do estágio de monitoria, deverá o
estudante cumprir a carga horária mínima estipulada no programa de monitoria, bem como ter um
desempenho satisfatório nas atividades programadas. O não cumprimento deste item implicará no
desligamento do monitor.

V- Inscrição: As inscrições serão realizadas diretamente no protocolo da SEGEN, no período do dia 05 a

10 de março de 2021, de acordo com o quadro de programas presentes neste edital.

VI- Seleção: O processo Seletivo será organizado de acordo com as especificidades de cada projeto e das
atividades a serem desenvolvidas na monitoria, sendo conduzido pelas respectivas Coordenações de
Curso, de Monitoria e professores responsáveis.

VII- Período de avaliação: As avaliações serão realizadas de 15 a 19 de março de 2021.  Os dias, horários

e modalidades das provas de ingresso e seleção serão divulgados pelas Coordenações de Curso.

VIII- O resultado deste Processo Seletivo será divulgado no site do UNIFESO, em www.unifeso.edu.br  no
dia 25 de março de 2021.

http://www.unifeso.edu.br/

Fundação Educacional Serra dos Órgãos - FESO
Centro Universitário Serra dos Órgãos – UNIFESO
Pró Reitoria Acadêmica - PROAC
Centro de Ciências da Saúde - CCS

QUADRO DE CURSOS E PROGRAMAS DE ESTÁGIO DE MONITORIA - CCS 2021

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

CCS
GRUPO DE ESTUDO, PESQUISA E EXTENSÃO

EDUCAÇÃO INTERPROFISSIONAL – PET-
SAÚDE

06 04

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

Biomedicina
BASES MOLECULARES DA VIDA 01 01

BASES MORFOFUNCIONAIS DA VIDA 01 01

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

Enfermagem

INTEGRAÇÃO ENSINO-TRABALHO-
CIDADANIA (IETC) 2 1

SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA DE
ENFERMAGEM 2 1

PRODUÇÃO DO CUIDADO EM SAÚDE E
ENFERMAGEM 2 1

BASES MOLECULARES DA VIDA 2 1

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

Farmácia

QUÍMICA APLICADA 1 1
FARMACOTÉCNICA 1 1
FARMACOTERAPIA 1 1

ANÁLISES CLÍNICAS DAS DOENÇAS
INFECCIOSAS 1 1

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

Fisioterapia

FISIOTERAPIA ORTOPÉDICA E
REUMATOLÓGICA I E II 3 1

FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATÓRIA E UTI I
E II

3 1

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

Medicina

ANATOMIA HUMANA 14 03
EMBRIOLOGIA 02 01

FISIOLOGIA 03 03
HISTOLOGIA 03 02

LABORATÓRIO DE HABILIDADES (LH) 18 02

Fundação Educacional Serra dos Órgãos - FESO
Centro Universitário Serra dos Órgãos – UNIFESO
Pró Reitoria Acadêmica - PROAC
Centro de Ciências da Saúde - CCS

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

Medicina
Veterinária

ANATOMIA ANIMAL I 2 2
ANATOMIA ANIMAL II 2 2

ANDROLOGIA VETERINÁRIA E
BIOTECNOLOGIA DA REPRODUÇÃO;

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA
1 1

AQUICULTURA E PESCA 1 1
CITOLOGIA, HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

ANIMAL I 1 1

CITOLOGIA, HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA
ANIMAL II 1 1

CLÍNICA MÉDICA DOS ANIMAIS DE
COMPANHIA I, II E III 2 2

CLÍNICA MÉDICA DOS ANIMAIS DE
PRODUÇÃO I, II E III 2 1

IETC APLICADO A MEDICINA VETERINÁRIA I, II
E III

2 1

MICROBIOLOGIA E DOENÇAS INFECCIOSAS
DOS ANIMAIS 1 1

PARASITOLOGIA E DOENÇAS PARASITÁRIAS 1 1
PATOLOGIA CLÍNICA ANIMAL 1 1
PROCESSOS PATOLÓGICOS 1 1

TÉCNICA CIRÚRGICA, ANESTESIOLOGIA E
CIRURGIA VETERINÁRIA. 2 2

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

Nutrição

BIOQUÍMICA DA NUTRIÇÃO;
NUTRIÇÃO HUMANA I 1 1

NUTRIÇÃO HUMANA II;
NUTRIÇÃO HUMANA III 1 1

NUTRIÇÃO CLÍNICA E FISIOPATOLOGIA I;
NUTRIÇÃO CLÍNICA E FISIOPATOLOGIA II 1 1

AVALIAÇÃO E DETERMINAÇÃO DO ESTADO
NUTRICIONAL;

NUTRIÇÃO E SAÚDE COLETIVA
1 1

BASES MORFOFUNCIONAIS DA VIDA I;
BASES MORFOFUNCIONAIS DA VIDA II 1 1

ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ALIMENTAÇÃO;

COMPOSIÇÃO DOS ALIMENTOS E HIGIENE
1 1

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

Odontologia

OCLUSÃO DENTÁRIA/DESORDENS
TEMPOROMANDIBULARES 1 1

DIAGNÓSTICO E
PATOLOGIA BUCAL 2 2

PERIODONTIA 2 2
DENTÍSTICA 2 2

ENDODONTIA 2 2
ANATOMIA HUMANA 1 1

CURSO/ÁREA PROGRAMA/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS COM BOLSA VAGAS SEM BOLSA

Psicologia INTEGRAÇÃO ENSINO-TRABALHO-
CIDADANIA PARA A PSICOLOGIA (IETC) 4 1

Fundação Educacional Serra dos Órgãos - FESO
Centro Universitário Serra dos Órgãos – UNIFESO
Pró Reitoria Acadêmica - PROAC
Centro de Ciências da Saúde - CCS

ATENÇÃO!!!

 É obrigatória a participação do monitor nas capacitações propostas pelo Programa de Monitoria.

 Apesar dos Projetos de Monitoria presentes neste Edital estruturarem-se por curso de graduação, as
monitorias e os monitores poderão atender atividades integradas e/ou intercursos.

 Os estudantes que participam dos programas FIES e PROUNI e tiverem dúvidas a respeito do

pagamento das bolsas devem procurar a Direção do CCS.

 Bolsas dos Programas de Monitoria, dos Planos de Incentivo do UNIFESO e FUNDO FESO não poderão
ser acumuladas.

 Os certificados de Monitoria serão emitidos ao final do Programa de Monitoria.

 Os casos omissos serão apreciados, por solicitação, através de recurso protocolado junto à SEGEN, pelo

Conselho do Centro de Ciências da Saúde.

 Os projetos completos de monitoria, para os cursos de biomedicina, enfermagem, farmácia, fisioterapia,
medicina, medicina veterinária, nutrição, odontologia e psicologia - integrantes deste edital estão
disponíveis nas respectivas coordenações de curso.

Procure seu Curso e Boa Seleção!

Teresópolis, 04 de março de 2021.

Profª.  Mariana Beatriz Arcuri
Diretora do Centro de Ciências da Saúde